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Służba uwolnienia w Kościołach i wspólnotach nurtu zielonoświątkowego w Polsce.
Książka „Egzorcyzm pentekostalny” autorstwa pana Andrzeja Migdy podejmuje się opisu niezwykle
interesującego i ważnego fragmentu współczesnej duchowości pentekostalnej. Autor ze znawstwem
kreśli obraz wspólnot i ruchów zielonoświątkowych oraz charyzmatycznych, które praktykują tzw.
modlitwę o uwolnienie, czyli odpowiednik katolickiego egzorcyzmu. Dokonuje historycznej rekonstrukcji
tej praktyki w dziejach chrześcijaństwa, w kilku wypadkach podejmuje analizy z dziedziny biblistyki,
szukając pierwowzorów dla badanych zachowań religijnych i poglądów. Z ogromną radością witam
każdą próbę naukowego rozjaśniania zjawiska modlitw o uwolnienie i egzorcyzmów, które uwzględniają 
różne perspektywy badawcze. Przykładem mogą być przeprowadzone przez autora porównania z
szamanizmem czy rozdział o psychologii religii. Uważam, że jest to książka godna polecenia czytelnikowi
zainteresowanemu demonologią i chrześcijańskimi postawami wobec tego zjawiska.
dr hab. Zbigniew Pasek, prof. nadzw.

Instytut Religioznawstwa UJ

Z dużą ciekawością czytałem pracę Andrzeja Migdy. Poza materiałem na temat służby uwalniania
znalazłem sporo informacji historycznych niezwiązanych bezpośrednio z głównym tematem. Stanowią 
one jednak dla niego ważne tło. Czyni to pracę jeszcze bardziej wartościową, ponieważ wielu z tych
informacji nie znajdziemy w żadnych innych opracowaniach o ruchu zielonoświątkowym,
charyzmatycznym i ich różnych odcieniach.
Pastor Wiesław Ziemba

Niewiele jest opracowań w języku polskim, które przybliżają przeciętnemu czytelnikowi istotę szeroko
pojętego ruchu zielonoświątkowego. I chociaż celem niniejszego opracowania nie było przybliżenie nam
historii tego ruchu, ani nawet jego głównych założeń, to i tak może służyć nam ono jako dość obszerne
źródło informacji na temat tego fenomenu współczesnego Kościoła. Zasadniczym celem autora jest
próba opisania roli, jaką odgrywa w życiu Kościoła „służba uwalniania” – służba, która przez jednych jest
nierozumiana, przez innych niedoceniona, a jeszcze przez innych przeakcentowywana. Książka nie jest
w żadnej mierze poradnikiem, jak się do takiego usługiwania zabrać czy też jak je prowadzić, ale może
stanowić ważny przyczynek do dyskusji na temat służb uwalniania. Gorąco zachęcam do zapoznania się 
z jej treścią.
Pastor Bogdan Olechnowicz

Księgarnia internetowa jack.pl

Strona 1 z 2



O autorze: Andrzej Migda (1970), religioznawca, Instytut Religioznawstwa UJ. Jego zainteresowania
badawcze oscylują wokół biblistyki, demonologii, mistycyzmu oraz psychologii religii. Szczególnie bliskie
są mu zagadnienia związane z historią chrześcijaństwa, a zwłaszcza protestantyzmu. Swoje obserwacje
oraz wyniki badań prezentuje w publikowanych artykułach oraz w trakcie wystąpień na konferencjach
naukowych.
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